Дело №5-590/1/2024
УИД26МS0115-01-2024-004831-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2024 года
                                                                       г. Светлоград

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Богдановой А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Богдановой А.С.**

по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

14.11.2024, в 13 час. 17 мин., на 3 км. + 250 м. а/д Гофицкое-Спицевка, Богданова А.С., управляла транспортным средством **, государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, не имея права управления транспортными средствами. 14.11.2024, в 13 час. 56 мин., 3 км. + 250 м. а/д Гофицкое-Спицевка, Богданова А.С. не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Богданова А.С. вину признала, в содеянном раскаялась.

  Исследовав материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Богданову А.С., суд приходит к следующему.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В силу п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 6 указанной статьи, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановление Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения").

В силу п. 2 Правил должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - водитель транспортного средства).

В соответствии с разделом III Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи.

Основанием привлечения к административной ответственности по ст. 12.26 КоАП РФ является отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения и зафиксированный в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения с участием двух понятых либо с применением видеофиксации.

Часть 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Помимо личного признания вины, вина Богдановой А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 26 ВК №*** от 14.11.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением необходимых данные о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Богдановой А.С. Факт разъяснения Богдановой А.С. ст.ст. 24.2, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен её подписью. Данный протокол Богданова А.С. подписала, копию протокола получила, о чем имеется её подпись, замечаний не имела; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № ** от 14.11.2024, согласно которому Богданова А.С., 14.11.2024, в 13 час. 35 мин., на 3 км.+250 м. а/д Гофицкое-Спицевка отстранена от управления транспортным средством ****, государственный регистрационный знак **, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что она находится в состоянии опьянения при наличии признаков (резкое изменение окраски кожных покровов лица). Отстранение Богдановой А.С. от управления транспортным средством осуществлялось в отсутствие понятых с применением видеофиксации. Данный протокол Богданова А.С. подписала, копию получила; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ №** от 14.11.2024, согласно которому, 14.11.2024, в 13 час. 38 мин., Богдановой А.С. проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе ALCOTEST «Драгер» (дата последней поверки 20.09.2024), показания прибора составило 0,00 мг./л. С результатами освидетельствования Богданова А.С. согласилась, о чем собственноручно указала «согласна»; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР №** от 14.11.2024, согласно которому Богданова А.С. в связи с наличием достаточных оснований полагать, что последняя находится в состоянии опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование Богданова А.С. отказалась, о чем собственноручно указала «отказываюсь». Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составлен с применением видеофиксации. Данный протокол Богданова А.С. подписала, копию получила; протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № *** 14.11.2024, согласно которому, транспортное средство **, государственный регистрационный знак ***, задержано и помещено на специализированную стоянку ИП Скориков. Протокол составлен в присутствии понятых. Данный протокол Богданова А.С. подписала, копию протокола получила; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Петровский» от 14.11.2024; справкой ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Петровский» от 14.11.2024, согласно которой при проверке по базе ФИС ГИБДД «Административная практика» в ОГИБДД Отдела МВД России «Петровский» в отношении водителя Богдановой А.С., *** г.р., было установлено, что гр. Богданова А.С. водительских удостоверений на территории РФ не выдавалось; справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Петровский» Кузема Д.Е. от 19.11.2024, в соответствии с которой, согласно федеральной информационной системы ГИБДД «Административная практика» МВД России 14.11.2024 сотрудниками ОГИБДД ОМВД России «Петровский» в отношении Богдановой А.С., ** года рождения, составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.12.26 КРФ об АП. На момент возбуждения дела об административном правонарушении, Богданова А.С. не является лицом, подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и не имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного частями 2,4,6 ст. 264 или ст.264.1 УК РФ, и в его действиях не содержат признаки уголовно-наказуемого деяния предусмотренного ст.264.1 УК РФ;

Справкой о том, что административное правонарушение, совершенное 14.11.2024 Богдановой А.С. (протокол об административном правонарушении 26ВК **), не содержит уголовно - наказуемого деяния; видеозаписью правонарушения, исследованной в судебном заседании.

В данном случае основанием для проведения освидетельствования Богдановой А.С. явились признаки: резкое изменение окраски кожных покровов лица. Основанием для направления на медицинское освидетельствование явился отказ Богдановой А.С. от прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте.
Согласно пункту 8 Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с пунктом 8 вышеуказанных Правил, Богданова А.С. была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения она не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Богдановой А.С. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с применением видеофиксации.

В силу п.8 постановления Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке.

Каких-либо ходатайств в порядке ст. 24.4 КРФоАП Богданова А.С. суду не заявляла, действия сотрудника полиции не обжаловала.

Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у судьи не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.

Оснований полагать, что по делу имеются неустранимые сомнения, которые, в соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должны быть истолкованы в пользу Богдановой А.С., у мирового судьи не имеется, поскольку каких-либо неустранимых сомнений по делу не усматривается.

Оценивая имеющиеся доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает вину Богданова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установленной и доказанной.

Срок давности привлечения к административной ответственности на день рассмотрения настоящего дела не истек.

 Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

При назначении административного наказания, мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного Богдановой А.С. административного правонарушения, влияющего на безопасность участников дорожного движения, личность виновной, имеющей на иждивении малолетних детей, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающий его ответственность.

Санкция ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно положениям ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
С учетом данных о личности Богдановой А.С., которая ранее к уголовной ответственности по части 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, и по ст. 264.1 УК РФ, равно к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась, то что у нее на иждивении малолетние дети, с учетом положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест не может применяться в том числе к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, суд считает необходимым назначить Богдановой А.С. наказание в виде административного штрафа
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Богданову А.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить её наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (отдел МВД России «Петровский», л/с 04211182570), ИНН 2617007401, КПП 261701001, ОКТМО 07546000, р/с 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН ***.

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края  по адресу: г.Светлоград,  ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. №9.
Разъяснить Богдановой А.С., что в соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. В противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного его исполнения.

Кроме  того,  согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата  назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный  Кодеком РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить начальнику отдела МВД России «Петровский», начальнику ОГИБДД отдела МВД России «Петровский» и Богдановой А.С., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               В.В.Казаков
Согласовано для публикации

6